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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku hašení automobilu s alternativním pohonem. Teoretická

část práce obsahuje teoretický základ, který je nutný pro pochopení praktické části práce.

Praktická část je dále rozdělena do dvou částí. Analytická část, ve které jsou podrobně

aplikovány metody analýzy rizik. Teoretický základ k metodám je obsažen v teoretické

části. Druhou částí je aplikační část, ve které je popsána metoda, neboli manuál, kterým by

se v budoucnu mohl hasičský záchranný sbor řídit. Problematika spojená s manuálem je

namodelována v softwarovém nástroji Terex.

Klíčová slova: vozidlo s alternativním pohonem, hašení, manuál, speciální automobil,

analýza rizik

ABSTRACT

The Diploma Thesis is interesed in the Issue of Quenching a Vehicle with an Alternative

Drive. The Theoretical Part of the Work contains the Theoretical Basis, which is necessary

for Understanding the Practical Part of the Work. The Practical Part is farther divided into

Two Parts. Analytical part, in which the Methods of Risk Analysis are applied in details.

The Theoretical Basis for the Methods is containing in the Theoretical Part. The Second Part

is the Application Part, which is describing the Methods, by another name Manual, which

the Fire Department could follow in the Future. The Issues related to the Manual are

modeling in the Terex Sowtware Tool.

Keywords: Vehicle with an Alternative Drive, Quenching, Manual, Special Vehicle, Risk

Analysis
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ÚVOD

Zadaná práce je v současnosti aktuálním tématem, kvůli zvyšování počtu vozidel, které mají

alternativní pohon. Za největší problém je autorem považováno velké rozšíření automobilů

s alternativním pohonem, obzvláště automobily využívající elektrický pohon. Jejich

poruchovost může vést k neblahým důsledkům a dopadům v ekonomice, ale především

v environmentálním prostředí. Nezbytně nutné je, aby se dané problematice začali věnovat

více i organizace, které automobily s alternativním pohonem vyrábí. Především automobily,

které jsou poháněny elektrickou energií. Danou problematiku ovšem v momentálním stavu

nelze považovat za uzavřenou pouze pro řešení hašení na automobilech, ale nutné je zaměřit

se i na ostatní části, které s problematikou souvisí, jako je například hašení dobíjecích stanic,

které jsou mnohdy uloženy i v patrových garážích a přístup k nim je velmi omezen.

Problémem v budoucnosti je možné vidět také ve výrobě nákladních automobilů

na elektrický pohon, se kterým vytvořený manuál, nacházející se v práci, nepočítá a je

zaměřen pouze na osobní typ vozidel.

Diplomová práce je zaměřena na téma řešení procesu efektivního zásahu při hašení vozidla

s alternativním pohonem. Toto téma bylo navrženo samotným autorem a schváleno

vedoucím diplomové práce a vedením fakulty. Téma je specifické nízkým počtem

dostupných informací, které je náročné získat. V teoretické části je zpracována literární

rešerše. Teoretický základ, který je nutný pro získání potřebných znalostí k pochopení

praktické části, si čtenář musí nastudovat. Praktická část dá čtenáři povědomí o druzích

a funkci jednotlivých motorů, průběhu jednotlivých kroků při aktuálním postupu hašení

automobilů s alternativním pohonem a možnosti, které věcné prostředky jsou pro zdárný

zásah nezbytné. Základem je i obsáhnutí legislativního rámce, které je pro výkon hašení

nastaven.

Důležitou oblastí v praktické části je souběžnost jednotlivých kapitol. V úvodní části je třeba

analyzovat aktuální postup pro hašení vozidel s alternativními pohony. Z analýzy

současného stavu vyplyne mnoho nezbytných poznatků, které dále slouží ke zdárnému

dokončení práce. Praktická část je logicky strukturovaná a její postup je následující:

 analýza současného stavu,

 odhad nezbytného ohraničení prostoru pomocí softwarového nástroje Terex,

 tvorba vlastního manuálu, včetně popisu speciálního vozidla k uhašení automobilu

s alternativním pohonem a časového harmonogramu.
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Manuál je vytvořen pro alternativní postup, kde se jako alternativní hasivo použije plynný

dusík, který má jak chladící efekt, tak efekt odstranění okysličovadla. V rámci daného

manuálu je také popis samotného speciálního vozidla, které je pro výkon zásahu nezbytné

pořídit a jeho určité části vyrobit. Z nedostatku zkušeností a možných nepřesností není

definováno, kolik by bylo třeba vynaložit financí na jeho pořízení.

Cíle a metody použité v práci

Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzovat aktuální stav, v jakém se současný postup

pro hašení automobilů s alternativním pohonem nachází a navrhnout alternativní řešení,

které bude popsáno v manuálu. Dílčím cílem je určit okruh, který je nezbytný zabezpečit

pro provedení zásahu. Dalším dílčím cílem je uvést manuálový postup do praxe, což autor

považuje za dílčí cíl budoucnosti.

Metody použité v práci:

 Zpracování literární rešerše,

 analýza současného stavu (SWOT analýza, Bodovací metoda),

 využití softwarového nástroje Terex pro zmapování okruhu, který je nezbytné

zabezpečit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Analýza rizik – souhrn činností, které mají za úkol identifikovat a navrhnout opatření

k odstranění rizik v procesu, společnosti apod. (Tichý, 2006)

Dopravní nehoda – je událost, která se stala při provozu na pozemních komunikacích. Je to

nežádoucí událost, je nepředvídatelná. Při dopravní nehodě dojde k ohrožení života, zdraví

osob, majetku nebo životního prostředí. (Česko, 2000)

Integrovaný záchranný systém – koordinovaná spolupráce složek, které spolu působí při

přípravách na následky a odstranění následků a provedení likvidačních a odklízecích

pracích. (Ministerstvo vnitra, 2016)

Jednotka požární ochrany – organizovaný systém, který je ve své podstatě tvořen odborně

vyškolenými osobami, které jsou vybaveny technickými prostředky a požární technikou

za účelem ochrany osob, majetku a životního prostředí. (Ministerstvo vnitra, 2016)

Mimořádná událost – událost způsobená činností negativním působením sil a jevů, které

jsou vyvolány člověkem nebo vlivy přírody, při které dojde k ohrožení života a zdraví osob,

jejich majetku nebo k poškození životního prostředí a je třeba provést záchranné a likvidační

práce. (Horák a Kyselák, 2006)

Krizová situace – mimořádná událost, kvůli níž byl vyhlášen jeden z krizových stavů.

U krizové situace jsou ohrozeny z pravidla zájmy, hodnoty nebo kritická infrastruktura státu.

(Horák a Kyselák, 2006)

Požár – havárie, při které dochází k ohrožení života a zdraví osob, jejich majetku

nebo životního prostředí. (Horák a Kyselák, 2006)

Nebezpečí – pojem, který pro zdraví a životy osob, jejich majetek a životní prostředí

představuje zdroj poškození a riziko. . (Ministerstvo vnitra, 2016)

Záchranné a likvidační práce – práce, při nichž dochází k odstranění škod a návratu místa

zásahu do předešlého stavu. (Česko, 2000)

Technické prostředky – prostředky, které mají za úkol zamezit, uhasit a omezit požár. Dále

mají ochránit osoby, majetek a životní prostředí. Tyto prostředky jsou výhradně používány

jednotkami požární ochrany. (Kratochvíl a Kratochvíl, 2007)
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2 LEGISLATIVA K TÉMATU DIPLOMOVÉ PRÁCE

Při hašení a odstraňování škod je třeba dbát zvýšenou pozornost na legislativní úpravu. Nelze

brát ohledy pouze na tuzemskou legislativu, která se v řadě souvislostí může lišit

od evropských norem a evropských nařízení. Zákony a vyhlášky, které se vztahují k danému

tématu diplomové práce, se ve větší míře týkají hašení, požární ochrany a provozu

na pozemních komunikacích. Každý právní předpis představuje povinnosti a práva všech

zúčastněných stran a je nutné je dodržovat. Následující legislativa, která se týká zvoleného

tématu, je popsána obecně a představuje, o čem daný legislativní dokument hovoří.

Zákon č. 133/1985 Sb. - Zákon České národní rady o požární ochraně je zákon, který

má za úkol vytvořit podmínky, které jsou účinné pro ochranu života, zdraví a majetku.

V přednostní ochraně zdraví, životů a majetku zákon pojednává o ochraně před požáry,

živelními pohromami a mimořádných událostech. Dále určuje povinnost pro občany, aby

si počínaly tak, aby nedošlo k vytvoření požáru, ohrožení zdraví a životů osob, zvířat,

poškození majetku a dále je povinen poskytovat pomoc, která je přiměřená jeho


[…]


efekt, nebo práškový, který odstraní základní hoření na karoserii. V žádném případě nesmí
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být použit sněhový z důvodu reakce s alkalickými kovy (v daném případě vadí i kola).

Lidský faktor se ovšem netýká pouze složek zasahujících, ale také okolních osob, které zásah

sledují zpovzdálí a mohou se dostat do prostoru, ve kterém se nemají nacházet. Dalšími

mohou být špatná komunikace s operačním.

Technický faktor, který může zapříčinit komplikace u zásahu, se dá popsat jako

nepředvídatelný jev, který může zapříčinit ohrožení osob, majetku a životního prostředí.

Technický faktor může obsahovat závady jiného charakteru, jak na vozidle, na kterém se

zásah provádí, tak na zásahovém vozidle. Z pohledu vozidla, na kterém je zásah prováděn

se může jednat o:

 nemožnost odpojení baterie,

 špatný přístup k zaháknutí háku,

 výbuch baterie,

 velké zničení automobilu s alternativním pohonem

 únik chemické látky z baterie.

U techniky, která provádí zásah, se může jednat o následující:

 prasklé pneu na zásahovém vozidle,

 závada na navijáku,

 závada na výpustném ventilu,

 závada na tlakových lahvích (nelze je otevřít),

 zamrzlý hlavní ventil,

 porucha uzavírání dveří na kontejneru,

 výbuch lahví s plynným dusíkem,

 poškozené lano na vijáku nebo poškozený hák.

Přírodní faktor není možné ovlivnit a jeho působení je u zásahu neustálé, ovšem určité

komplikace mohou nastat i z pohledu tohoto faktoru. Přírodní faktor závisí hlavně na mnoha

podmínkách a je ovlivněn počasím, fyziologickými podmínkami a geografickými

podmínkami. Z předešlých pohledů lze určit komplikace, které jsou:

 změna počasí při zásahu,

 poloha automobilu, na kterém je prováděn zásah v terénu,
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 podmáčené podloží,

 ohrožení stromy, které jsou poškozeny nehodou, požárem atd.,

 nevolnost zasahujících členů,

 velký únik toxických spalin z hoření automobilu s alternativním pohonem.

Nezařazených abnormalit je celá řada. Do abnormalit je nutné zařadit spoustu událostí,

které se zásahem neprodleně mohou souviset. Nutné je uvědomit si, že abnormality jsou

jiného původu než lidský, technický nebo přírodní faktor. Mezi abnormality při zásahu se

řadí:

 vznícení automobilu při dobíjení, spojené s hořením dobíjecí stanice,

 jiný obsah akumulátoru v automobilu s alternativním pohonem,

 znovu vznícení uhašeného automobilu s alternativním pohonem.

Jednotlivé komplikace se v mnoha faktorech mohou prolínat a nemusí být okomentovány

všechny. V mnohých případech se u zásahu může vyskytnout také komplikace, která má

téměř nulovou pravděpodobnost. Výše uvedené komplikace spadají do kategorie s vyšší

pravděpodobností. V uvedených komplikacích se nachází situace, která představuje

následné vypouštění dusíku z vozidla. Tato situace má sice je nezbytná k zdokumentování

z důvodu možného ohrožení osob, a tudíž byla podrobněji popsána v kapitole Terex.
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ZÁVĚR

Téma práce, které zní: „Řešení procesu efektivního zásahu při hašení vozidla s alternativním

pohonem“ je zpracována do dvou částí. V první části je zpracován teoretický základ, který

je nezbytně nutný pro pochopení celé dané problematiky. Teoretický základ byl pro autora

poučný a nutný k důmyslnému vypracování ostatních částí diplomové práce. Autor bere

v potaz nutnost teorie ke zvládnutí praktického aparátu a jeho použití. Práce, která má již

zmíněný název v samotném začátku závěru, je aktuálním tématem přítomnosti, ale hlavně

budoucnosti. Velkým problémem budoucnosti nebudou osobní automobily s alternativním

pohonem, ale hlavně s pohonem na elektrickou energii. Obrovský problém, který mohou

představovat nákladní automobily s alternativním pohonem, si velká řada laiků tak ani

expertů, nedokáže představit. Díky rozhovorům, které byly pro vypracování celé práce

nezbytné, bylo také zjištěno, rozdílnost některých názorů. Ve výsledku a porovnání všech

odpovědí, představuje elektrický pohon u všech dotázaných včetně samotného autora velký

problém. Problém není pouze v hašení samotných automobilů, ale také v jejich likvidaci

a dopadech na životní prostředí.

Vlastní názor autora v dané problematice se týká hlavně jejich výroby. V podstatě nejde ani

o ekologicky smýšlející automobily, z důvodu výroby elektrické energie, která je všeobecně

známa jako škodlivá pro životní prostředí, ale je to také výroba akumulátorů, které rovněž

zatěžují životní prostředí. Autorem zvolené hlavní i vedlejší cíle byly v průběhu práce

splněny. Velkým plusem a přínosem celé práce autor uvažuje možnost funkčnosti manuálu,

kterým se autor zabýval a navrhl postup, který by měl v budoucnu usnadnit hašení

automobilů s alternativními pohony.

Dílčím závěrem celé praktické části je zkompletování analytické a aplikační části, které mezi

sebou prolínají a mají logicky uspořádaný postup. Velkou výhodou celé práce není její

záporný nebo kladný výsledek, ale možné odpíchnutí jiných subjektů, které manuál mohou

zlepšit, případně v hledání alternativních látek pro hašení pokračovat. Závěrem by mohlo

být nutné položit si otázku, co se stane, až se elektromobily rozšíří, začnou hořet a nebyl by

vymyšlen postup?
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CAS cisternová automobilová stříkačka

CLA check list analysis

CNG compresed natural gas

GŘHZS Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

KHA Kombinovaný hasicí automobil

LPG liquified petroleum gas
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VW Volkswagen
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