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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 F

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,93)

Předložená diplomová práce je zacílena do oblasti řešení problematiky hašení automobilu

s alternativním pohonem. Jedná se o velice aktuální a složité téma. Koncepce rozvržení kapitol

práce je poněkud nestandartní. Teoretická východiska jsou zpracována na dobré úrovni,

z dostatečného množství zejména tuzemské literatury. V citaci některých zdrojů je drobný

odklon od normy – viz např. (Fotis Fotopulos, 2011) a (Goodarzi, Hayes, 2018). Práce obsahuje

po formální stránce řadu překlepů a nepřesností.

Kapitola Cíle a metody použité v práci je chybně součástí úvodu, není tedy samostatnou

kapitolou, a proto chybí její název v obsahu práce. V této části postrádám detailnější popis

použitých metod, které pro mě z nepochopitelného důvodu jsou uvedeny až v šesté kapitole

teoretické části, kde autor popisuje SWOT analýzu a softwarový nástroj Terex. Dále

zpracování literární rešerše a analýza současného stavu se nedají považovat za vědeckou

metodu.

Autor předložené práce si klade za cíl zanalyzovat aktuální stav, v jakém se současný postup

pro hašení automobilů s alternativním pohonem nachází a navrhnout alternativní řešení, které

bude popsáno v manuálu. Dílčím cílem je určit okruh, který je nezbytný zabezpečit pro
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provedení zásahu a uvést manuálový postup do praxe po jeho odzkoušení. Takto stanovené cíle

se autorovi podařilo naplnit jen částečně. Domnívám se, že praktická část práce je spíše

pokračováním teoretické části bez praktického využití. Studenta lze však pochválit za

namodelování úniku plynu – dusíku i s vyznačením potřebného okruhu evakuace v softwaru

Terex.

Rád bych v posudku upozornil na následující nepřesnosti:

 V textu práce chybí citace dvou monografií uvedených v seznamu použité literatury –

viz (Mikulová et. al, 2008) a (Smejkal a Rais, 2013).

 V tabulce 3 na str. 42 není součet vah silných stránek roven jedné.

 Tabulky 10 a 11 by bylo vhodné umístit před výsledky provedené analýzy, aby bylo

pro čtenáře srozumitelnější, jaká kritéria byly do analýzy použity a s kterými

respondenty byl rozhovor veden.

 Počet respondentů zapojených do rozhovoru není dostačující, n = 4, přičemž jedním

z respondentů je sám autor práce a dále studentka, jejíž znalost dané problematiky není

známa.

 Na str. 58 je chybně odkazováno v textu práce na tabulku 9.

 Na str. 70 je uvedena časová linie zásahu, která není dostatečně zdůvodněna. Pro délku

jednotlivých činností by bylo vhodné použít např. PERT analýzu, kdy by byla

odhadnuta nejpravděpodobnější délka trvání jednotlivých činností. Takto se jedná

pouze o subjektivní odhad studenta.

 Zobrazení zásahu je vhodné doplnit Ganttovým diagram i s uvedením časové osy

zásahu – viz Obrázek 17 na str. 71.

Domnívám se, že výsledky předložené diplomové práce nejsou dostatečně průkazné a lze je

považovat za subjektivní.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte omezující faktory použití softwaru Terex? Který další software je možné

využít pro účely modelování úniku nebezpečných chemických látek?

2. Domníváte se, že výsledky Vaší práce jsou validní vzhledem k nízkému počtu

respondentů zapojených do analýzy?

3. Konzultoval jste danou problematiku s někým ze strany Hasičského záchranného

sboru?

4. Proč jste pro tvorbu manuálového potupu nepoužil tabulkovou formu?

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…